ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KH-UBND Biên Hòa, ngày          tháng        năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm

và hiệu quả trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2024

––––––––––––––––

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 28/6/2010.

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu

quả.

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả giai đoạn 2019-2030.

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025.

Căn cứ Văn bản số 6561/UBND-KTN ngày 20/6/2020 của UBND tỉnh

Đồng Nai về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025.

Căn cứ Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của UBND tỉnh

Đồng Nai về phê duyệt Kế hoạch Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Đồng

Nai về thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024.

Theo đề xuất của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 57/TTr-PKT ngày

18/3/2024, UBND thành phố Biên Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố

Biên Hòa năm 2024, như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đảm bảo tiết kiệm tối thiểu 5% tổng lượng điện năng tiêu thụ hằng năm

tại các trụ sở cơ quan, đơn vị quản lý.

2. Nâng cao nhận thức, hình thành thói quen của Nhân dân về sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả.

3. Tăng cường quản lý tiết kiệm năng lượng điện tại các cơ quan, đơn vị sự

nghiệp công lập sử dụng ngân sách Nhà nước, chiếu sáng công cộng và chiếu

sáng dân lập trên địa bàn thành phố Biên Hòa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả

2

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách pháp

luật của Nhà nước về thực hiện có hiệu quả các giải pháp tiết kiệm điện cho hộ

gia đình, cán bộ, công chức, viên chức và các đoàn thể, doanh nghiệp trên địa

bàn thành phố.

- Phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong các

cơ quan, đơn vị thực hiện Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. Đồng

thời, vận động doanh nghiệp, người lao động và quần chúng Nhân dân tham gia

hưởng ứng Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn.

2. Các giải pháp tiết kiệm năng lượng

- Quản lý, giám sát chặt chẽ thời gian bật, tắt đèn chiếu sáng công cộng và

chiếu sáng dân lập đảm bảo tiết kiệm, hợp lý, tùy theo từng mùa, đảm bảo an

ninh trật tự và an toàn giao thông.

- Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết nếu không có nhu cầu sử dụng

trước khi ra khỏi phòng hoặc trong giờ làm việc; cắt hẳn nguồn đi khi hết ca, giờ

làm việc.

- Phấn đấu thực hiện thay thế 100% đèn chiếu sáng công cộng đường phố

sử dụng đèn led.

- Điều chỉnh nhiệt độ của máy điều hoà nhiệt độ ở nhiệt độ phù hợp với

nhu cầu sử dụng; dùng các thiết bị làm mát có điện năng tiêu thụ thấp khi thời

tiết không quá nóng.

- Hạn chế sử dụng các thiết bị điện có công suất lớn vào các giờ cao điểm.

- Sử dụng các thiết bị chiếu sáng  thông minh tự đóng, mở tại các vị trí

không gian công cộng trong các toà nhà, trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Tận dụng tối đa ánh sáng và gió tự nhiên, tắt bớt các thiết bị chiếu sáng

khi trong phòng làm việc có ít người.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. UBND 30 phường, xã

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt Luật Sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả, Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/02/2024 của

UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm

và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024. Đồng thời, giám sát chặt chẽ

thời gian bật, tắt chiếu sáng dân lập đảm bảo tiết kiệm, hợp lý, tùy theo từng

mùa, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông.

2. Các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố

Phổ biến, quán triệt Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Kế

hoạch số 45/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực

hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai năm 2024 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ

quan để hưởng ứng thực hiện.

3. Điện lực Biên Hòa, Điện lực Biên Hòa 2, Điện lực Long Thành

- Chủ động phối hợp với các đơn vị thành phố, địa phương, các tổ chức

chính trị - xã hội, các đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn thành phố xây

3

dựng kế hoạch tiết kiệm điện trong các đơn vị hàng năm. Đảm bảo đạt được mục

tiêu tiết kiệm ít nhất 5% tổng lượng điện năng tiêu thụ trong các cơ quan, tòa

nhà công sở Nhà nước.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động khách hàng sử dụng điện tiết

kiệm bằng nhiều hình thức truyền thông. Hỗ trợ các đoàn thể tổ chức các hội

nghị, hoạt động tuyên truyền tham gia Giờ trái đất, về sử dụng điện tiết kiệm và

hiệu quả.

4. Ban Quản lý dịch vụ công ích Biên Hòa, Công ty Cổ phần Môi

trường Sonadezi

Kiểm tra, đề xuất thực hiện thời gian bật, tắt đèn chiếu sáng công cộng hợp

lý, tùy theo từng mùa vừa đảm bảo tiết kiệm, vừa đảm bảo an ninh trật tự và an

toàn giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND 30 phường, xã, ngành điện lực theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi

quản lý của đơn vị, chủ động và xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện đảm bảo

mục tiêu kế hoạch đề ra. Kết quả thực hiện, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo

cáo về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Kinh tế) trước ngày

01/11/2024 để tổng hợp.

2. Giao Phòng Kinh tế chịu trách nhiệm phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch này; đồng thời, theo dõi, kiểm

tra và đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị, phường, xã đảm bảo theo kế hoạch

đề ra. Kịp thời báo cáo và tham mưu, đề xuất UBND thành phố Biên Hòa xử lý

các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình sử dụng năng lượng

tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố Biên Hòa năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Đồng Nai (báo cáo);

- Sở Công Thương Đồng Nai;

- Thường trực Thành ủy (thay báo cáo);

- Thường trực HĐND TP;

- UBMT Tổ quốc VN và các đoàn thể TP;

- Chủ tịch, các PCT/UBND TP;

- Chánh, các PVP/HĐND và UBND TP;

- Các cơ quan, đơn vị TP;

- UBND 30 phường, xã;

- Công ty CP Môi trường Sonadezi;

- Ngành điện lực: Điện lực Biên

Hòa, Điện lực Biên Hòa 2, Điện

lực Long Thành;

- Lưu: VT, KTNS (Hồng).

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thanh

		2024-03-21T07:57:24+0700

		2024-03-21T09:34:15+0700
	Nguyễn Xuân Thanh

		2024-03-21T10:06:19+0700

		2024-03-21T10:06:19+0700

		2024-03-21T10:06:19+0700

		2024-03-21T10:06:19+0700